terioris exupantia redduntur sic eiusdem absentia nigri efficiuntur. ut empedocli etiā placet. etgo quemadmodum qui aquilonē uersus positi sūt oculis cæcis ideo nascuntur q̄ calor interior effluua frigore exteriori uetatur ita qui ac meridiē uergunt continent quidam suū humorem propter aeris circūfusi teporem ob uium sed calorem continere. non queunt. q̄ nihil extrinsecus est q̄ obsepi at atq; arceat. itaq; humor qui relinquitur nigrescit. lucis enim absentia omnia offuscari opacari q̄ solēt. an reliqui corporis colorem oculorum color imitatur itaq; qui aquilonē uersus inhabitant ut ipsi albo corpore sūt sic oculos quoq; cæcios habent. hic etenī color prope albū est. & q̄ ad meridiem sunt ut ipsi nigri ita etiam oculos nigros sortiuntur.

Cur locis calidis hoīes sapiētiores sunt q̄ frigidis. utrū eadem de causa qua etiā senes q̄ iuuenes sapientiores. Et enī qui sedes frigidas habent frigore loci absistente longe calidiores q̄ sua sint. natura reddunt: itaq; uinolentis admodū similes esse uident: nec ingenio ualēt quo prospiciant rerūq; rationes inquirant. Sed fortes fidentes sperantesq; sunt. contra qui loca calida habitant: sobrii propterea sunt quia possunt satis refrigerari. Fit autē quaq; in re ut qui metuūt magis q̄ qui cōfidūt uelint inquirere. Itaq; magis ualeant inuenire. An q̄ antiquius genus hoc hominū est: cæteri enim eluue p̄uerunt: ita ut tanq̄ iuuenes sunt ad senes qui loca habitāt fridida ad eos q̄ calida colunt. Cur timidi qui loca habitāt calida: fortes qui frigida. An q̄ natura contra quā loca & tpa se habēt. Quoniā si se similé ageret p̄iret breui: fortes autē sunt qui natura calida cōstāt. Timidi qui frigidi sunt. Accidit ergo ut qui calida colūt refrigerari nimirū possint. Cū enim solutū rarūq; corpus eorū sit calor foras profluere potest. Qui autem in frigidis sedent sua cōcalescunt natura: q̄ a frigore exteriori caro dēsetur: cuius dēsitate calor colligi intus potest.

## DVODECIMA PARTICVLA QVAE AD LITTERARVM STVDIA PERTINENT. THEODORO INTERPRETE.

Utrū alios si legere cœperint sōnus occupat etiā nolētes: alios uigilare uolentes liber susceptus reddere puigiles pōt. an in q̄bus motus spiritales sunt. s. ob frigiditātē uel naturæ uel materiæ melācolice qua excrementū spiritale crudū causa frigiditatis consistit his cū intelligētia mouet̄ insitēsq; alicui intelligere nequit repellit̄ mot⁹ alter qui refrigerādi uim habet. itaq; potius dormire incipiūt. at ubi aliqua in rem suam itelligētia firmarūt. Quod lectio facere solet nimirū a motu spiritali illo mouent̄. Cū nihil sit q̄ eū repellat. Itaq; dormire nō possunt quorū autē secūdū naturā habitus ē eorū uirtus itelligēdi cū aliqua in re cōsistit. Nec uarie se dispergit. Cætera quoq; sita eo in loco hærent: quorū requies sōnus est. Vbi autē mens cōstiterit & quasi fatigata succubuerit caput aggrauat: ut poie quæ sita in eo sit sōnūq; iducit. ac cū secūdū naturā animus noster agitat̄ nullo tū sōno p̄mit̄. Tū enī maxime uiuit. uigilātia autē quā sōnus causa potius est cur uiuere ualeamus.

Cur cōtentiosa disputatio ingenia exercere possit. an q̄ in eo disputandi genere accidit ut crebro qs̄ aut uincat: aut uincatur. protinus ergo contentiosus hinc homo redditur. quando uel uincendo p̄ læticiam magis magisq; aducitur ut in cōtendendo p̄seueret. uel uictus enititur ut quod amisit recuperet. Quod idem uel in cæteris certandi generibus euenit. Quāobrem sæpe inter pugnādum quamq̄ quis inferior est tamen cessare minime patitur.

Cur homines in orando exemplis & fabulis potius geudent q̄ commentis. an gaudent quia & discunt & celeriter discunt: at qui per exempla & fabulas facilius discitur. Sunt enim quæ explorata habeantur & particularia sint. Ratio autem commentandi demonstratio ex uniuersalibus est. quæ minus quam partes nouimus. ad hæc iis credere magis solemus. quæ plurium testimonio cōfirmantur. exempla autem & fabelle testimoniorum speciem gerunt. fides autem præfacilis est quam testimonium fecerit. additur q̄ uerisimile q̄sq; libentius discit exemplum autē & fabelle re non nisi similem docent.

Cur oratorem imperatorē & mercatorē callidum appellare solemus. tibionē histrionē hoc appellare nomine nō solemus. an q̄ illorū facultas siue cupiditate est: nititur enī tm̄modo ad oblectationem horū autem conatus omnis ad plus acquirendū sibi cōtendit. bonus enim orator & imperator & mercator est: qui plus sibi acquirere potest calliditas autē in acqrendo maxime sita est.

Cur hominem philosophū differe ab oratore putemus. An q̄ alter q̄dam iusticia sit cogitat: alter q̄ iniustus sit aliquis spectat: & alter qualisnā tyrānicus tenor sit. Alter tyrānū quēpiā eē aiaduertit.

Cur in iis studiis quæ aliqui sibi delegerit q̄q̄ interdū prauis libentius tamē q̄ in honestioribus uersantur uerbi gratia: p̄stigatorē aut nimirū aut tibitionem se potius esse q̄ astronomū aut oratorē uelit: qui hæc sibi delegerit. an uolūt quidem nōnulli res honestissimas tractare. sed quoniā minus sibi confidunt posse efficere ideo non ita agunt. an q̄ rem in qua sese q̄sq; posse p̄stare arbitratur eam deligit sibi quam autē deligit eidem operā dat illi obseqns partē diei maximā ut seipse uincat seq; sit p̄stantior. Quinetiā q̄ principio aliq; sibi delegerit q̄busq; insueuerint in his ne iudicare qui

## Partícula

dem possunt quid nā melius sit. **A**nus enim eorum corruptus iā est ppter paruas delectationes. Cur aliis si legere cœperint somnus occupat & nolentes alios uigilare uolentes liber susceptus red- dere puigiles potest: an in qbus motus sunt spiritales ob frigiditatem uel naturæ uel humoris mul- tiplici quo humore excrementum spiritale causa frigiditatis consistit, his cū intelligentia mouet̄ insistentib; alicui intelligere nequit expellitur motus alter itaq; potius dormire incipiunt cum non multū sua intelligentia mutantur, motus enim spiritalis ille supatur & uincitur, at ubi aliq̄ in rē suam intelligentiā firmarint quod lectio facere solet nimirū a motu illo spiritali mouent̄ cum ni- hil sit q̄ illū repellat, itaq; dormie nō possunt quoz; autem habitus secundum naturā est eoz; uir- tus intelligendi cum aliqua in re una consistit nec uarie se dispergit cætera quoq; sita eodem in lo- co hæret̄ quorū reges sōn<sup>9</sup> est ubi enī ps una quæ potissima sit istiterit cæteræ quoq; partes insiste- re solent p̄inde ac incopiis q̄ uersæ in fugā fuerint agitur, natura enim sursum effertur quod leue est deorsum autem defertur quod graue est cū igitur anima secundum naturā mouet̄ nō dormit, ita enim se habet at ubi constiterit & quasi fatigata succubuerit mens immutatur & uapores cras- siores sursum sese efferentes ad caput faciunt sonnū lectio uero p̄hibere sōnū uideri sane potest: quod non p̄pterea est quia tantisper intelligimus, anima enī tunc magis definitur: sed quia muta- tur & ideo in sonnia euenit nam itellectiones quæ illæ uigiles sunt quibus anima quærat & dubi- tet nō illæ quibus assidue cōtempletur cū illæ faciant indefinitionem hæ non faciant.

**C**ur indisputationibus cōtentio sic nugatio nunq̄ incidat, An q̄ apparens sillogismus hoc est ratioci- natio est, Rōcinatio autem in paucis cōtinetur, quinetiam si prolixius agatur interposito tempore paralogismus idest peruersa rōcinatio interea depræhendet̄ & reuocare quod dederit aduersarius poterit, Quamobrē libentius eas historias audimus quæ rem unā exponūt q̄ quæ plures, An q̄ re- bus magis attendimus notioribus easq; libentius audimus, Notius autem est quod definitū, unū itaq; finitum est, plura autem infinito participant.

**C**ur nos rerum narratio oblectat quæ nec nimium ueteres sunt nec admodum nouæ, An q̄ rebus diffidere p̄cul absentibus solemus, quibus uero diffidimus nunq̄ iis oblectamur: atq; noua admo- dum sunt adhuc quasi sentimus itaq; de his cum audimus minime oblectari possumus.

### TREDECIMA PARTICVLA QVAE RES MATHEMATICAS PERTINENT, THEODO- RO INTERPRE.

**V**r linea de angulo ducta in angulum sola ex omnibus quæ figuras rectis constan- tes lineis biptito secanti diameter uocitata est, An q̄ diameter aut nomen designat duas in partes figurā æque dimetiendō digerit, nihilo destruens quod subiacerit mē- surandū, ergo quæ per cōmissuras hoc est angulos diuidit appellanda diameter est: quoniam hæc figuram nō destruat: sed diuiat quō faciunt qui uasa militaria priunt̄: at quæ per lineas secat figuram compositam destruit, angulis etenim constat quæ rectis liniis continentur.

**C**ur diameter appellata est, Vtrū quoniam sola biptio figurā diuidat, An q̄ sola figuram secat per partes siue mēbra quibus inflexa coartatur cum cæteræ per latera diuidant.

**C**ur homines omnes tam barbari q̄ græci ad decem usq; enumerare consueuerunt non ad aliquē aliū numerum: ut duo tria quattuor quinq; tum repetendo unum quinq; duoquinq; sicut undecim duodecim nec uero ultra denarium numerum cessantes inde replicare incipiunt est enim nume- rus quisq; quod præcedit ac unum aut duo & deinceps quātitas aliqua enumerāt enī statuo termi- no denarii numeri haud enim forte casuq; id facere semper omnibusq; in rebus putari debent cū non fortuita sed naturalis res sit quæ semper atq; ubiq; effici soleat, utrum q̄ perfectus numerus denarius sit cōtinet enim omnia uumerandi genera ut par impar quadratum, q̄drā tale longū pla- num primū cōpositum, an q̄ denarius sōns atq; pirncipiū est, quippe qui ex uno duobus tribus & quatuor constet, an quia corpora quæ ferunt̄ numero nonenario cōtinent̄, an quoniā, x, p̄portio- nibus quatuor cubales numeri consumantur: e quibus numeris uniuersum constare pithagorets placet, An q̄ omnes homines digitis decem lege naturali creantur: itaq; sui numeri calculos q̄si adipiscentes hac eadem multitudine cætera quoq; enumerat una gens quædam thracum ad quatuor numerandi seriem termināt eo q̄ amplius meminisse modo puerorum non potest neq; usum habet rerum multarum.

**Q**uamobrem cū sol eodem cū uigore ferantur nō pari tpe idem incrementū decrementūq; umbra- rum exultet, An q̄ anguli quos radii sub æquis circumferentiæ spaciis ad res conspectas efficiūt æquales inter se oēs consistunt quod si illi æquales sunt euctos quoq; inde æquales esse necesse est, scilicet quos radii faciant in triangulo qui radio primo & re conspecta umbra continent, at si anguli æquales inter se sint radium ab re conspecta & p̄plasm longius maiorem esse p̄pin- quiori necesse est, quod p̄ certo recipimus igit̄ totā circūferentiā in partes quasuis æquas inter se igeramus sitq; res conspectui obuia, g, cum itaq; sol in, g, ingruēs de, a, umbram in, g, i, aliquam

¶ **¶** rādus in .I. prolatur neceſſe eſt. Vbi uero ad .B. deuenit rādus inde proficiſcens intra .G. l. rādum decidet ac ruruſ cum idem ad .C. ſe contulerit: pari modo ſuum rādum mittet. alter efficiet profecto ut linea recta recta partibus duabus contingat. Cū ergo .A. B. circūferentia æqualis B. C. circumferentiæ ſit anguli quoq; illis ſubiecti apud .D. æquales inter ſe conſtant: quippe q̄ ad centrum ſe colligant, qui autem in triangulo habentur æquales illis. D. angulis proueniunt utpote qui ſe per uerticē illis iungant, ergo cum totus angulus in aqua ſe cetuſ: angulus. D. E. maior qui. E. F. angulo. D. G. eſt, pari modo uel cæteri anguli ſe habebunt quos rādii a circūferentia profecti reddiderint. Simulq; etiam conſtat umbrā meridiæ minimā eſſe neceſſario minimāſq; r̄u effici acceſſiones, quippe cum ſol meridiæ maxime e ppendiculo ſeſe nobis exhibeat. æſtus quoq; meridiæ accenditur tum ob eam quā modo diximus cauſam cū etiam q̄ omnis ſpiritus ceſſat, tunc enī ſpiritus excitari ſolet cum ſol aerem terræ familiarem diſcernit, q̄ ſi ſol cum medium cœlum prepat minus id faciat merito noctes mediæ atq; meridiæ a ſpiritu ſilent.

**¶** Cur ſol per q̄drilatera pfluens nō rectis lineis figurā deſcribit ſed circulū format ut in cratibus patet. An q̄ aspectū p̄cidentia turbine agit, turbine autem baſis in orbē ſe colligit: quāobrem quocunq; rādii ſolis incurrerint nimirū circulares apparēt. An q̄ ſolis quoq; figurā rectis lineis cōtineri neceſſe eſt: ſiquidē rādii recti p̄ueniūt: cū enim recte in rectā incidūt figurā rectis cōtentā lineis formant q̄ certe in rādiiſ accidit: ad rectā enim cratiū ſeſe trudent. Aut ad quodlibet per quod liceat tranſlucere ipſi recti p̄culdubio ſunt. Itaq; p̄cidere ad rectā debuerūt: uerū quia rādii qui de aspectibus ad extrema linearū rectarū diſcindunt imbecilli admodū ſunt idcirco anguli concerni non poſſunt ſed q̄tū recti in turbine ſit hoc tm̄ rectā agere poteſt reliquū nō poteſt ſed cōcultati aspectus indiſcretiq; latitant, nec mirū cum multa uidere nullo pacto poſſimus: quīſ noſtro attinguntur aspectu ut ea quæ tenebræ opacāt proximū eſt cū quadratū ſpeciē multi anguli reſentat atq; etiā circuli ſi amplius remoueat. Cū enī aspectus p̄cidentia turbine ſpeciē figuretur quotēſ figura ulterius ſe polita eſt aspectos qui ſe in angulos ſpergūt: qm̄ & imbecilli & pauci ſunt rem aſſequi nequeūt, qui autē mediā i partem concurrunt: hi nimirū perſiſtere poſſunt: utpote uniuerſi & ualidi. Ergo cū figura prope poſita eſt anguli quoq; aſpici poſſunt aucto interuallo non poſſunt. Quāobrem circularis etiā linea remota recta eſſe uidet: & luna rectis cōtineri die octauo uidetur ſi aspectus non latitudinē: ſed lineā circundātem ineant, ut enī cū circūferentia prope poſita eſt q̄to pars altera orbis quā alteri propius ſit aspectus diſcernere pōt: ita cum procul abeſt recte ſentire non poteſt: ſed ex æquo partiū ſitu cernere ſibi uidet. Itaq; rectā etiā iudicat.